

CODICE CONCORSO 2021RTDB023

Procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipo B, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della legge n.240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 - Settore Scientifico-Disciplinare Icar 21 - presso il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" bandita con DR n. 3227/2021 del 2.12.2021

Verbale n. 2C

Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica

La Commissione giudicatrice della Procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipo B, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b), della Legge n. 240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 - Settore Scientifico-Disciplinare Icar 21 - presso il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con DR n. 1240/2022 del 5.4.2022, è composta dai:

- Prof. Laura Ricci, Professore Ordinario, Ssd Icar 21, *Urbanistica*, presso il Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura, Sapienza, Università di Roma;
- Prof. Mosé Ricci, Professore Ordinario, Ssd Icar 21, *Urbanistica*, Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale e Meccanica, Università di Trento;
- Prof. Carolina Giaimo, Professore Associato, Ssd Icar 21, *Urbanistica*, Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio, Politecnico di Torino.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale (*piattaforma meet*), si riunisce (al completo) il giorno 13.6.2022 alle ore 14.30.

Preliminarmente, il Presidente e i componenti della Commissione danno atto di aver ricevuto riscontro dall'Area Risorse Umane, circa la formale concessione di Proroga a firma della Magnifica Rettore, della Sapienza, Università di Roma, di cui al DR 1796/2022 del 30.5.2022, di 30 gg per la conclusione dei lavori della Commissione entro il 3 agosto 2022.

La Commissione, riprende, quindi, i lavori di valutazione, così come avviati nelle precedenti Sedute del 9.5.2022 e del 25.5.2022, procedendo, quindi, come previsto dal Bando, e ai sensi dell'art. 8 del Regolamento di cui al DR n. 1821/2019 dell'13.6.2019, e in coerenza con i criteri fissati nel *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022, alla *Valutazione preliminare dei candidati*, sulla base dell'esame analitico *delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dei titoli e dell'attività didattica*, e alla redazione di una *Relazione* contenente: il *profilo curricolare* di ciascun candidato; una breve *valutazione collegiale del profilo*, anche in relazione alla *Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art 1 del Bando, e agli altri criteri e requisiti, così come stabiliti dal Bando, e così come richiamati nel suddetto *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare; una *valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica*.

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente Verbale e costituiscono parte integrante dello stesso.

Sulla base della su richiamata valutazione preliminare dei candidati, sono ammessi, ai sensi dell'art. 8, co. 6, del *Regolamento di cui al DR n. 1821/2019 dell'13.6.2019*, e in coerenza con i criteri fissati nel *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022, a sostenere il colloquio pubblico i seguenti candidati:

1. Mattia Bertin
2. Matteo Clemente
3. Francesco Crupi
4. Antonio Raciti
5. Luca Tricarico

Il colloquio si terrà il giorno 8 luglio 2022, alle ore 9.30 in seduta telematica sulla piattaforma *meet* al link meet.google.com/und-iayy-adf.

La Commissione procederà al riconoscimento dei candidati attraverso l'invio, in apertura della Seduta, da parte dei candidati, di un documento di riconoscimento valido, in formato pdf, all'indirizzo di posta istituzionale del Presidente, Prof.ssa Laura Ricci, laura.ricci@uniroma1.it.

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio previsto dal Bando, così come risulta nella Nota *Prot. n. 1247-VII/1* del 13.6.2022, a firma del Presidente della Commissione in *Allegato A*, parte integrante del presente Verbale.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 17.15, e si riconvoca per il giorno 8.7.2022 alle ore 9.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 13.6.2022

Il Presidente Prof. Laura Ricci

.....

Il Componente Prof. Mosè Ricci

(vedi dichiarazione allegata)

Il Segretario Prof. Carolina Giaimo

(vedi dichiarazione allegata)

ALLEGATO 1 al Verbale n. 2C

Seduta Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica

Relazione n. 1

1. Candidato

Mattia Bertin

Profilo curriculare

Il candidato, laureato in *Scienze filosofiche* presso l'Università degli Studi di Padova (2011), Dottore di ricerca in *"Governance e Progettazione del Territorio"*, presso il Politecnico di Milano, dal 2016.

Dal marzo 2021 è titolare di un Assegno di ricerca *"Valutazione dell'impatto delle politiche regionali POR 2014-2021 e sostegno allo sviluppo del nuovo programma strategico 2021/2027"* presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto.

Precedentemente, sempre presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto, è stato titolare di un Assegno di ricerca *"Strumenti per il governo e la pianificazione dei grandi rischi in uno scenario di cambiamenti climatici"* (2017/2019; 2020/2021).

Ha partecipato, dal 2018, in qualità di borsista, collaboratore, di titolare di contratti di lavoro autonomo della ricerca e di contratti di collaborazione, a progetti di ricerca, anche conto terzi, presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto.

Sempre dal 2018, ha svolto attività di ricerca per Istituzioni ed Enti nel ruolo di ricercatore senior e di coordinatore, sui temi legati alle politiche e agli interventi a carattere socioterritoriale, necessari per la gestione partecipata della riprogettazione dei territori nel post emergenza, con particolare riferimento alla messa in sicurezza, all'adattamento, e in considerazione delle possibili risposte per la riduzione degli impatti connessi al cambiamento climatico.

Tra le attività svolte all'interno di gruppi di ricerca internazionali, segnala il ruolo di coordinatore della delegazione italiana per *EU Interreg Stream Project*, International Scientific Board (Zadar University - Università Iuav di Venezia) (2020/2022).

Dichiara di partecipare stabilmente alle attività di due Laboratori di ricerca, rispettivamente presso l'*EPiC Earth and Polis Cluster - Planning Climate Change Lab*, dell'Università Iuav di Venezia, con il ruolo di ricercatore senior e referente per le ricerche su emergenza, disastro, ricostruzione, e presso l'*Interdisciplinary Lab of Complex Urban & Regional Spatial Processes*, dell'Universidad Politécnica de Madrid, nel ruolo di Ricercatore senior - Advisor in Climate Change Adaptation and regeneration Planning.

Dal 2015 svolge alcune attività professionali, perlopiù nell'ambito di bandi culturali di iniziativa di Enti territoriali, ai fini della messa in campo di strumenti culturali e partecipativi a supporto di processi riqualificazione di spazi e manufatti pubblici o di uso pubblico.

Dal 2013 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e di *keynote speeches*, a diversi convegni e seminari, workshop nazionali e internazionali, tra cui, in particolare, si segnala quello organizzato presso l'Universidad Politécnica de Madrid dal titolo *New Urban Languages International - Rethinking urban ideology in post-ideological times* (2014).

Dichiara di essere stato progettista del metodo e di aver diretto il gruppo di supporto per il *Piano di Adattamento al Cambiamento Climatico* del Comune di Padova, a fronte del quale il Comune è stato insignito nel 2021 del *Covenant city in the spotlight award* come miglior Paese Europeo 2021.

Dal 2019 è Docente incaricato presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto, di moduli di insegnamento, in particolare il modulo di *Urbanistica nel Laboratorio 3 Architettura e Nuovi Paesaggi* (2020/2022), e il modulo (insegnamento a scelta) di *Disaster planning and post-disaster rebuilding* (2019/2021).

Svolge, inoltre, dal 2017, attività di collaborazione alla didattica, sempre presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto, a supporto di corsi e moduli di insegnamento, tra cui *Urban and spatial resilience studio - Pianificazione e Politiche per la Città, il Territorio e l'Ambiente; Laboratorio di Pianificazione Ambientale - Pianificazione e Politiche per la Città, il Territorio e l'Ambiente; Urbanistica*

nel Laboratorio Integrato di Progettazione Architettonica ed Urbana, Tecnica delle Costruzioni ed Urbanistica.

Per quanto attiene l'Alta formazione, si segnala che il candidato dichiara di essere, dal 2021, responsabile scientifico del Master *Iuav in Resilient Spaces*, Università Iuav di Venezia.

Svolge, precedentemente, attività di docenza in *Pianificazione e Gestione dell'emergenza*, presso il Master in *Pubblica Amministrazione* dell'Università Ca' Foscari di Venezia (2017/2020) e in *Pianificazione e Gestione della riqualificazione territoriale*, presso il Master in *Governo delle reti di sviluppo locale* presso l'Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali (2017).

Svolge, inoltre, alcune lezioni e attività di tutoraggio presso il *Corso di dottorato in Architettura, Città e Design*, XXXIII ciclo, Università Iuav di Venezia (2017/2020).

Nel 2021 è Docente incaricato, presso l'Universidad Politécnica de Madrid, Escuela Técnica Superior de Arquitectura - DUYOT, per un modulo di Urbanistica in un corso opzionale su *Pianificazione della resilienza e complessità* (Febbraio/Maggio 2021).

Ricopre, inoltre, il ruolo di *Lecturer in Proyecto Urbano*, presso l'Universidad Politécnica de Madrid (2014/2019).

La produzione scientifica complessiva (2012/2021), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 23
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6
- numero libri: 1

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, mostra una interazione abbastanza significativa tra attività di ricerca, produzione scientifica, diffusione culturale, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità, legati *al cambiamento climatico, al disastro, alla marginalità urbana, affrontati*, tuttavia, in una prospettiva prioritariamente socioterritoriale, *sia per quanto attiene l'analisi e la lettura dei fenomeni, sia sotto il profilo delle politiche e degli interventi necessari alla riprogettazione dei territori nella post emergenza, ai fini di fornire risposte alle istanze di messa in sicurezza, di riduzione degli impatti e dei conflitti territoriali, all'adattamento*, e non invece propriamente volta alla individuazione e alla sperimentazione di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, sostanziati da esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica, e solo in minima parte di pertinenza del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, oggetto del Bando, e piuttosto riferibile, laddove all'interno dell'Area 08 e del Sc 08/F1 *Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale*, al Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica*. Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare 21.4.2022.

L'*attività di ricerca* appare di livello buono, abbastanza intensa e continua dal 2018, prevalentemente svolta come collaboratore e come titolare di contratti di lavoro autonomo, nell'ambito di progetti di ricerca, anche conto terzi, presso l'Università Iuav di Venezia, Dipartimento di Culture del progetto, e caratterizzata da una discreta propensione per la dimensione sperimentale, sia nell'ambito di attività di collaborazione e di consulenza presso Enti e Istituzioni, nel ruolo di ricercatore senior e di coordinatore, orientata a interventi di policy e ad analisi a carattere socioterritoriale; sia attraverso alcune attività professionali, perlopiù nell'ambito di bandi culturali di iniziativa di Enti territoriali, ai fini della messa in campo di strumenti culturali e partecipativi a supporto di processi riqualificazione di spazi e manufatti pubblici o di uso pubblico.

Si segnala la partecipazione a due Laboratori di ricerca, con nel ruolo di Ricercatore senior, rispettivamente presso l'*EPiC Earth and Polis Cluster - Planning Climate Change Lab*, dell'Università Iuav di Venezia, e presso l'*Interdisciplinary Lab of Complex Urban & Regional Spatial Processes*, dell'Universidad Politécnica de Madrid.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello buono, abbastanza intensa e continua dal 2013, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e di *keynote speeches*, a diversi convegni e seminari, workshop nazionali e internazionali.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività svolta presso comitati scientifici di archivi e fondi, comitati editoriali di riviste scientifiche ecc.*, è di livello insoddisfacente.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* riferibile prioritariamente a moduli di insegnamento che il candidato dichiara afferenti sia al Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica*, sia al Ssd Icar 21 *Urbanistica*, oggetto del Bando, ma non specificamente a corsi e laboratori di progettazione urbanistica, è di livello discreto, abbastanza intensa, anche se limitata temporalmente nel ruolo di docente a contratto (2019/2022) e di collaboratore alla didattica (2017/2021).

A questa si affianca la presenza con docenze all'interno di Master universitari, e con cicli di lezioni e tutoraggi presso il *Corso di dottorato in Architettura, Città e Design*, XXXVIII ciclo, Università Iuav di Venezia.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello buono, abbastanza intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Delle 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, 12 risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero minimo e massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" ("*non inferiore a 13 e non superiore a 13, nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio*"), nonché con l'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Per la pubblicazione n. 10 "Il piano inefficace. Esplorazione multidimensionale sulla qualità della pianificazione emergenziale" in *Territorio*, Franco Angeli ed., comunque oggetto di valutazione, si fa presente che il candidato si limita ad autodichiarare nel CV lo status di pubblicazione in corso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello discreto di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza e una parziale pertinenza con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una rilevanza scientifica della collocazione editoriale molto buona.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto del candidato risulta, comunque, riconoscibile.

2. Candidato

Matteo Clemente

Profilo curricolare

Il candidato, laureato in Architettura presso la Sapienza, Università di Roma (1995), Dottore di ricerca in "Rappresentazione e Rilievo dell'Architettura e dell'Ambiente costruito" (Ssd Icar 17), presso la Sapienza, Università di Roma, dal 1999.

Nel 1996 ha partecipato a un Corso di Perfezionamento post-lauream in "Progettazione senza barriere architettoniche", presso la Facoltà di Architettura, Sapienza Università di Roma.

E' stato titolare di 3 Assegni di ricerca Post Doc presso la Sapienza Università di Roma:

- nel Ssd Icar 17 *Disegno*, presso il Dipartimento RADAR (2010/2011);
- nel Sc 08/D1 *Progettazione Architettonica* (Ssd Icar14/Icar15) presso il Dipartimento DIAP (2013/2014; 2016/2017).

Dal 2021 è titolare di un Assegno di ricerca nel Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione Urbanistica* presso il Dipartimento DIDA, Università di Firenze.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Ha, altresì, conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica (2018).

Dal 2000 al 2018 partecipa, in qualità di componente di gruppi di ricerca, a diverse Ricerche universitarie, di Ateneo e Nazionali, prima presso il Dipartimento RADAR (2000/2006) e poi presso il Dipartimento DIAP (2012/2018), della Sapienza Università di Roma, sui temi del paesaggio, sugli strumenti percettivi e sugli strumenti di rilievo e monitoraggio, di analisi per la progettazione sostenibile degli spazi urbani aperti.

Dal 2011 partecipa, altresì, con contratti di collaborazione, a Progetti di ricerca presso differenti Enti, Sedi, Istituzioni extrauniversitarie (CREA, ENEA, e altri) svolgendo differenti ruoli, tra cui si segnala, per la maggior frequenza, quello di Responsabile della comunicazione.

Svolge attività di progettazione architettonica, urbana e di interni, come titolare di uno Studio di Architettura, attività per la quale riceve diversi premi, riconoscimenti e segnalazioni nell'ambito di concorsi nazionali e internazionali di progettazione architettonica.

Alcune sue opere di Architettura sono anche oggetto di pubblicazioni in riviste e volumi, con testi critici di altri autori.

Dal 2009 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifico culturale, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, di *chairman* e di coordinatore scientifico, a convegni, conferenze e seminari, nazionali e internazionali, in ambito universitario ed extrauniversitario.

Si segnalano, in particolare, le relazioni introduttive a tre conferenze, nell'ambito del ciclo di conferenze *Emerging Landscape. Il paesaggio che emerge*, organizzato presso la Casa dell'Architettura di Roma nel corso del 2017, con il ruolo di Chairman e di coordinatore scientifico e la partecipazione con due relazioni al Convegno Internazionale Changing Cities III. Spatial, Design, Landscape & Socio-economic Dimensions, tenutosi a Syros, Grecia (2017).

Dal 1999 al 2001 fa parte del Comitato editoriale della rivista "XY, Dimensioni del disegno", Officina Edizioni, Roma.

Dal 2008 al 2009 è Membro del Comitato Scientifico e redattore della rivista "CE International", trimestrale di architettura del SOLE 24 Ore – Business Media, con una responsabilità della rubrica "Superfici Architettoniche" (per i nn 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226).

Nel 2013 partecipa alla redazione di voci dell'Enciclopedia: L'ARCHITETTURA - *Architettura Progettazione Restauro Tecnologia Urbanistica*. Wolters Kluwer Italia, Milano (ISBN: 9788859800323).

Dichiara di essere stato revisore per due diverse riviste scientifiche nazionali e internazionali (2018/2019 per la Rivista di classe A "Sustainability" – MDPI. ISSN 2071-1050; 2018/2019 per la Rivista scientifica IJDRR (Elsevier) – ISSN: 2212-4209)

A partire dall'AA 2001/2002, svolge, in qualità di docente a contratto, attività didattica presso la Facoltà di Architettura della Sapienza Università di Roma, per insegnamenti afferenti prevalentemente al Sc 08/D1 *Progettazione Architettonica* (per i Ssd Icar 14/15/16), e al Ssd Icar 17 *Disegno*, tra cui il *Laboratorio finale di Progettazione Architettonica e Urbana* nel CdLm in Architettura (2019/2021), il *Laboratorio, Atelier di interior, Exhibit e Public Design II*, presso il CdL triennale in Disegno Industriale (2010/2013), il *Corso di Sintesi multimediale 2* (2007/2009) presso il CdL in *Grafica e Progettazione multimediale*, il *Corso di Percezione e Comunicazione visiva* (2001/2006).

Svolge, altresì, attività didattica come docente a contratto presso l'Università degli Studi di Perugia (2011/2016) per il *Corso di Architettura e Composizione IV* (Ssd Icar 14).

Infine, presso l'Università della Tuscia è docente a contratto (2018/2021) del *Laboratorio finale di Paesaggio, Modulo di Tecniche di Pianificazione urbanistica e Modulo di Pianificazione paesaggistica* (Ssd Icar 20/21, Icar 15), del CdL in *Pianificazione e Progettazione del paesaggio e dell'ambiente*.

Per quanto riguarda l'alta formazione, è docente a contratto di due insegnamenti afferenti al Ssd Icar 16 *Architettura degli interni e Allestimento*, in particolare del *Corso di Architetture espositive* (AA 2018/2019; 2020/2021) e del *Corso di Exhibit Design 2* (AA 2016/2018) presso il Master di I livello in Exhibit & Public Design, del Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma.

La produzione scientifica complessiva (1999/2021), è caratterizzata da numerose pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica:

- numero articoli e contributi: 35 (ultimi 5 anni)
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 7
- numero libri: 3 (ultimi 10 anni).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con alcuni elementi di internazionalizzazione, mostra una interazione abbastanza significativa tra attività di ricerca, produzione scientifica, diffusione culturale, e didattica, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità, tuttavia prevalentemente orientati *all'analisi e all'interpretazione delle componenti naturali e antropiche dei paesaggi urbani e periurbani, degli spazi aperti, fino all'edificio, perlopiù a partire da un approccio indirizzato alla costruzione di apparati conoscitivi, di rilevamento e di valutazione in chiave visivo-percettiva, a supporto del progetto di architettura, dello spazio urbano e di allestimento, alla comunicazione visiva, alla rappresentazione, all'analisi semantica*, e non invece propriamente volti alla individuazione e alla sperimentazione di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, sostanziati da esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica, pertanto solo in minima parte di pertinenza del Ssd Icar 21 Urbanistica, oggetto del Bando, e perlopiù riferibili, quando all'interno del Sc 08/F1 *Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale*, al Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica*, ma soprattutto, al Ssd Icar 17 *Disegno*, al Ssd Icar 15 *Architettura del paesaggio* e al Ssd Icar 14 *Composizione Architettonica e Urbana*.

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di ricerca* appare di livello buono, abbastanza intensa, a tratti discontinua, svolta, prevalentemente in Italia, in ambito universitario perlopiù come componente di gruppi di ricerca, prima presso il Dipartimento RADAR (2000/2006) e poi presso il Dipartimento DIAP (2012/2018) della Sapienza Università di Roma.

Essa si integra con alcune collaborazioni a Progetti di ricerca presso differenti Enti, Sedi, Istituzioni, in cui ricopre spesso il ruolo di responsabile della comunicazione, e con una attività di sperimentazione

extraistituzionale, premiata con premi e riconoscimenti nell'ambito di concorsi nazionali e internazionali, tuttavia prevalentemente riferita a tematiche afferenti alla progettazione architettonica, urbana e del paesaggio.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'attività di *disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello buono, intensa e continua dal 2009, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, di *chairman* e di coordinatore scientifico, a convegni, conferenze e seminari, nazionali e internazionali.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'attività svolta presso comitati scientifici di archivi e fondi, comitati editoriali di riviste scientifiche ecc, è di livello discreto.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'attività didattica, formativa e di tutoraggio, è di livello buono, abbastanza intensa e continua dal 2001, svolta in qualità di docente a contratto, con riferimento a insegnamenti afferenti prevalentemente al Sc 08/D1 Progettazione Architettonica (per i Ssd Icar 14/15/16), perlopiù presso la Facoltà di Architettura della Sapienza Università di Roma, ma anche presso l'Università degli Studi di Perugia (2011/2016) e, più recentemente presso l'Università della Tuscia (2018/2021).

A questa si affiancano, dal 2016, per l'alta formazione, le docenze a contratto in due insegnamenti afferenti al Ssd Icar 16 presso il Master di I livello in Exhibit & Public Design, del Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero minimo e massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" ("*non inferiore a 13 e non superiore a 13, nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio*"), nonché con l'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;

- una parziale congruenza e una parziale pertinenza con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'attività di ricerca prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una rilevanza scientifica della collocazione editoriale molto buona.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente a carattere individuale, laddove in collaborazione, l'apporto del candidato risulta riconoscibile.

3. Candidato

Francesco Crupi

Profilo curricolare

Il candidato, laureato in Architettura presso la Facoltà di Architettura di Reggio Calabria (1995), Dottore di ricerca in "Riqualificazione e recupero insediativo" per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso la Facoltà di Architettura Valle Giulia, Sapienza Università di Roma, dal 2005.

Nel 1998 consegue un Master in "Abilitazione professionale all'esercizio internazionale della Professione di Pianificatore territoriale ed urbanista in Europa, presso IFOA (Reggio Emilia), promosso in collaborazione con l'Istituto Nazionale di Urbanistica e con la Fondazione Astengo, Tutored by The European Council of Town Planners.

E' stato titolare di un assegno di ricerca annuale per il Ssd Icar 21 presso il Dipartimento PDTA (2018/2019). Dal 2019 a tutt'oggi, riveste il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso il Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma.

Partecipa, dal 1995, in qualità di titolare di contratti di ricerca, di componente di gruppi di ricerca, e, dal 2019, anche con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, a diverse Ricerche universitarie, di Ateneo e Nazionali, prima presso la Facoltà di Architettura di Reggio Calabria (1995/1998) e, successivamente, presso il Dipartimento PDTA della Sapienza Università di Roma, oltre a Ricerche conto terzi, anche con incarichi di collaborazione presso il Dipartimento DPTU e il Centro interdipartimentale CITERA, della Sapienza, Università di Roma, sui temi delle strategie e degli strumenti innovativi per il governo del territorio e per la rigenerazione delle città e dei territori contemporanei, del *welfare urbano*, della città pubblica.

Dal 1998 svolge attività di pianificazione, progettazione e sperimentazione, prevalentemente nell'ambito di consulenze tecniche e tecnico-scientifiche per conto di Enti pubblici, sui temi della pianificazione locale e del governo del territorio, anche attraverso strumenti innovativi; del recupero urbanistico dei nuclei di edilizia ex abusiva, oltre a collaborazioni professionali all'interno di gruppi di lavoro, tra cui, in particolare:

- incarico di consulenza presso la Sta Piani per Roma, per la redazione del nuovo Piano Regolatore Generale (PRG '08) del Comune di Roma (1998/2004);
- incarico di alta specializzazione finalizzato alla elaborazione e gestione informatica dei dati del dimensionamento del nuovo PRG '08, in relazione alla natura del modello "perequativo-compensativo" adottato, presso il Comune di Roma, Ufficio Pianificazione e Progettazione Generale (2004/2005);
- incarico di consulenza tecnica presso il Comune di Roma per la perimetrazione dei nuclei di edilizia ex abusiva della Variante generale denominata Piano delle certezze (2000/2001) e per la formazione dei piani di recupero dei nuclei (2004);
- incarico di consulenza presso Italeco, gruppo Edicom, finalizzato alla verifica urbanistica delle varianti generali e puntuali del PRG del Comune di Roma (2006/2007).

Ha, inoltre, curato la progettazione e la direzione lavori di alcune opere pubbliche realizzate a scomuto degli oneri concessori (legge 724/94) interni a comparti edificatori dei Piani particolareggiati dei nuclei abusivi di Zona O di "Recupero urbanistico" di cui alla Variante urbanistica DGR 4777/78, icadenti nel Comune di Roma (2008/2009).

Dal 2014 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifico culturale, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, di membro di segreterie tecnico-organizzative e di comitati scientifici, a convegni e seminari, e workshop nazionali e internazionali, in ambito universitario

prioritariamente presso il Dipartimento PDTA della Sapienza Università di Roma, oltre che in ambito extrauniversitario.

Si segnala, in particolare, la partecipazione in qualità di relatore e di tutor al workshop internazionale “Capisaldi storici e città contemporanea Strategie di valorizzazione e di rigenerazione” (2016) presso il Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma, in collaborazione con School of Architecture, Southeast University of Nanjing; School of Architecture, Tianjin University, Faculty of Architecture and Urban Planning, Chongqing University (Cina); la partecipazione al Convegno internazionale “Spazio pubblico, arte e identità. Tra rappresentazione e autorappresentazione” (2019) e al Convegno internazionale “Città pubblica e nuovo welfare. Una rete di reti per la rigenerazione urbana” (2020, sempre presso il Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma.

Dal 2002 partecipa all’organizzazione, collabora all’allestimento, alla selezione documentale e all’elaborazione dei materiali di diverse mostre di Progettazione urbanistica, nell’ambito di convegni, workshop e seminari nazionali e internazionali.

Dal 2020 è Membro del Comitato tecnico-scientifico dell’Archivio Luigi Piccinato (ALP) della Sapienza Università di Roma.

Nel 2013 ha ricevuto la menzione speciale per il volume “Cleto Morelli. La forza della coerenza. L’architettura e l’urbanistica di un intellettuale del territorio” al premio “Fiuggi storia”, Fiuggi, 28 settembre 2013.

Dal 2019 è titolare di *Laboratori di progettazione urbanistica* e di *Corsi di progettazione urbanistica*, nel ruolo di RtdA afferente al Ssd Icar 21 Urbanistica, presso il Dipartimento PDTA della Sapienza Università di Roma.

Dal 2010 al 2019, l’attività didattica e formativa è sostanziata anche dal ruolo di docente a contratto in corsi afferenti al Ssd Icar 21, in particolare Laboratori e Corsi di Progettazione urbanistica, presso il Dipartimento PDTA, Sapienza Università di Roma.

Dal 1995 al 2009 svolge attività formative e di supporto alla didattica, in qualità di tutor e di cultore della materia, con riferimento a Corsi e a Laboratori di Progettazione urbanistica, prima presso la Facoltà di Architettura di Reggio Calabria (1996/2000) e, successivamente, presso la Sapienza Università di Roma, tenendo anche seminari didattici, comunicazioni tematiche e lezioni.

Svolge attività di relatore e di correlatore a diverse tesi di laurea in Progettazione urbanistica.

Dal 2015 svolge, inoltre, attività di tutoraggio in *workshop* di livello nazionale e internazionale.

La produzione scientifica complessiva (2009/2021), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 24
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3
- numero libri: 3

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con alcuni elementi di internazionalizzazione, mostra una interazione significativa tra attività didattica, ricerca, sperimentazione, produzione scientifica, diffusione culturale, e si sviluppa intorno a temi di interesse e attualità disciplinare, di specifica pertinenza del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, con particolare riferimento *alle strategie e agli strumenti innovativi per il governo del territorio e per la rigenerazione delle città e dei territori contemporanei, temi che si sviluppano lungo tre assi privilegiati: i metodi e tecniche, alle differenti scale (la pianificazione generale, piani e programmi di scala vasta e comunale, il progetto urbano, il disegno degli spazi pubblici) e il progetto urbanistico contemporaneo (dimensione strutturale e operatività del piano; relazioni con il progetto urbano); la rigenerazione urbana quale strategia per la realizzazione in chiave sostenibile, di un nuovo welfare urbano e della città pubblica; le pratiche operative sperimentate sul campo, le procedure e i meccanismi attuativi perequativi, alle differenti scale, con particolare attenzione agli aspetti innovativi, ispirati a un approccio riformista e finalizzati a modificare, attraverso la concreta sperimentazione nei piani, nei programmi e nei progetti, il quadro di riferimento normativo vigente.*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all’*attività di ricerca*

prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di ricerca* appare di livello ottimo, intensa e continua, svolta prevalentemente in Italia, sia in qualità di titolare di contratti di ricerca e di componente di gruppi di ricerca, sia con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, e caratterizzata da una propensione molto significativa per la dimensione sperimentale, sostanziata dalla partecipazione a numerose e rilevanti esperienze di pianificazione locale, di progettazione urbanistica, e di recupero urbanistico, prevalentemente nell'ambito di consulenze tecniche e tecnico-scientifiche o di collaborazioni scientifiche e professionali all'interno di gruppi di lavoro, per conto di Enti pubblici.

Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello ottimo, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, di membro di comitati scientifici e di segreterie tecnico-organizzative, a convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali.

Nell'ambito di diverse di queste iniziative svolge, altresì, attività di organizzazione, allestimento, selezione documentale ed elaborazione di materiali di mostre di progettazione urbanistica.

Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività svolta presso comitati scientifici di archivi e fondi, comitati editoriali di riviste scientifiche ecc*, è di livello molto buono.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* è di livello ottimo, intensa, e continua, riferita a Corsi e a Laboratori di Progettazione urbanistica, afferenti al Ssd Icar 21 Urbanistica, oggetto del Bando, svolta nel ruolo di docente a contratto (2010/2019), e, dal 2019, come titolare, avendo assunto il ruolo di RtdA nel Ssd Icar 21 Urbanistica, precedentemente nel ruolo di tutor e di cultore della materia (1995/2009).

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, in workshop di livello nazionale e internazionale.

Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, intensa e continua.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero minimo e massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*"

(“non inferiore a 13 e non superiore a 13, nell’arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio), nonché con l’art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello ottimo di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza e una piena pertinenza con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all’attività di ricerca prevista ai sensi dell’art.1 del Bando;
- una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente a carattere individuale, laddove in collaborazione, l’apporto del candidato risulta riconoscibile.

4. Candidato

Antonio Raciti

Profilo curricolare

Il candidato, laureato in *Ingegneria Edile-Architettura* presso l’Università degli Studi di Catania (2007), Dottore di ricerca in “*Progetto e recupero architettonico e urbano*”, presso l’Università degli Studi di Catania, dal 2012.

Dal 2017 ricopre il ruolo di *Assistant Professor* in *Community Planning and Ecological Design, Urban Planning and Community Development (UPCD) Program*, presso la *School for the Environment (SFE)*, UMass Boston, Boston, MA, USA.

Ha ricoperto il ruolo di *Assistant Professor* in *City and Regional Planning*, presso la *School of Urban Affairs and Public Policy (SUAPP)*, The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2014/2017).

E’ stato *Visiting Assistant Professor* in *City and Regional Planning*, presso la *School of Urban Affairs and Public Policy (SUAPP)*, The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2012/2014), e, precedentemente *Visiting Research Scholar* in *City and Regional Planning*, presso la *School of Urban Affairs and Public Policy (SUAPP)*, The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2009/2010).

Ha conseguito l’*Abilitazione Scientifica Nazionale* per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2021), che costituisce requisito per l’ammissione alla procedura, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso.

Dal 2018 ha partecipato, come partecipante selezionato, ad alcuni programmi di formazione e aggiornamento professionale sui metodi della ricerca, sull’insegnamento e sulle attività accademiche.

Ha partecipato, dal 2009, in qualità di PI e di Co-PI a diverse ricerche in ambito universitario, in particolare presso The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2009/2017) e presso UMass Boston, Boston, MA (2018/2022), oltre a ricerche finanziate anche da altre Istituzioni, Fondazioni private e Organizzazioni pubbliche in ambito culturale ed extrauniversitario, prioritariamente incentrate sul paradigma ricerca/azione per la messa in campo di politiche urbane e di interventi nell’ambito di trasformazione urbana.

Dal 2011 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, a numerosi convegni e seminari, e workshop nazionali e internazionali.

Dichiara di essere stato insignito di alcuni premi in ambito universitario e associativo.

Tra questi si segnala *Honorable Mention for the 2019 Community-Engaged Innovation Teaching Award.*, rilasciato da University Conference on Teaching, Learning and Technology, UMass Boston, Boston, MA, USA e sempre nel 2019, *Association of AESOP Young Investigators Training Program Award*, rilasciato da Association of European Schools of Planning (AESOP).

Svolge, dal 2010 al 2013, *attività culturale*, nel ruolo di *Membro* (2010/2011), *Chair* (2011/2012), e *Senior Advisor* (2012/2013) dell’AESOP Young Academics Network.

Dal 2012 svolge attività didattica all’interno di CdL magistrali, rispettivamente presso il CdLm in *City and Regional Planning*, della University of Memphis, Memphis, TN, USA (2012/2017) per gli insegnamenti di *Urban Food Systems, Comprehensive Planning Studio, Intro to Planning, Site Planning, Ecology and*

Planning, Planning Projects Studio, Urban Design e, successivamente, presso il CdLm in *Urban Planning and Community Development*, della University of Massachusetts at Boston, Boston, MA, USA (2017/2020), per gli insegnamenti di *Urban Design, Environmental Planning and Impact Assessment, Planning Studio*. Dal 2012 è Relatore di alcune tesi di laurea magistrale.

Si segnalano i ruoli ricoperti di *Assistant Professor*, presso la School for the Environment (SFE), UMass Boston, Boston, MA, USA (dal 2017), e precedentemente presso la School of Urban Affairs and Public Policy (SUAPP), The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2014/2017), oltre a quello di *Visiting Assistant Professor* presso la School of Urban Affairs and Public Policy (SUAPP), The University of Memphis, Memphis, TN, USA (2012/2014).

Per quanto attiene l'Alta formazione, si segnala che il candidato dichiara di essere, dal 2021, Membro del collegio dei docenti del *Transdisciplinary Dissertation Proposal Development (TDPD) program*, presso la UMass Boston, Boston, MA, USA.

Dal 2013 svolge attività di Servizio e di iniziativa accademica come membro dei collegi di docenti di attività formative universitarie ed extrauniversitarie

La produzione scientifica complessiva (2007/2021), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 24
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6
- numero libri: 1

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con una spiccata dimensione internazionale, mostra una interazione significativa tra attività didattica, ricerca, sperimentazione, produzione scientifica, diffusione culturale, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità, legati *ai cambiamenti climatici, alla marginalità urbana, alla sicurezza urbana e all'inclusione*, tuttavia affrontati in una prospettiva prioritariamente *socio territoriale, incentrata sul paradigma ricerca/azione, sia per quanto concerne l'analisi e la lettura dei fenomeni, sia sotto il profilo delle politiche urbane e degli interventi, comunque orientata al coinvolgimento dal basso delle comunità insediate nei processi di trasformazione urbana, attraverso la "democratizzazione" del progetto urbano, con un'azione partecipativa che tiene in conto il ruolo dei media; finalizzata al conseguimento della sicurezza e dell'inclusione sociale nei contesti urbani marginali e multiculturali, di una resilienza dal basso, alternativa alla pianificazione, anche per affrontare i cambiamenti climatici, attraverso la valutazione guidata dalle comunità dei rischi per la salute ambientale*, e non invece propriamente volta alla individuazione e alla sperimentazione di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, sostanziati da esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica, pertanto solo in minima parte di pertinenza del Ssd Icar 21 Urbanistica, oggetto del Bando, e perlopiù riferibile, quando all'interno del Sc 08/F1 *Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale*, al Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica*.

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di ricerca* appare di livello molto buono, intensa, continua, svolta, prevalentemente negli USA, in ambito universitario ed extrauniversitario, in qualità di PI e di Co-PI e come componente di gruppi, caratterizzata da una scarsa dimensione sperimentale non sostanziata da significative consulenze presso Enti pubblici e privati, o, comunque, esperienze propriamente ascrivibili al campo della pianificazione e progettazione urbanistica, del governo del territorio, e della rigenerazione urbana.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'attività di *disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello molto buono, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, di diversi convegni, seminari e, soprattutto, workshop in Italia e all'Estero, nell'ambito della quale riceve anche alcuni premi e riconoscimenti.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'attività svolta presso comitati scientifici di archivi e fondi, comitati editoriali di riviste scientifiche ecc, è di livello insoddisfacente.

L'attività didattica, formativa e di tutoraggio è di livello molto buono, intensa e continua, svolta nel ruolo di *Assistant Professor* (dal 2014), e precedentemente in quello di *Visiting Assistant Professor* (2012/2014), tuttavia riferita a insegnamenti di *Urban Food Systems, Comprehensive Planning Studio, Intro to Planning, Site Planning, Ecology and Planning, Planning Projects Studio, Urban Design* e, successivamente, per gli insegnamenti di *Environmental Planning and Impact Assessment, Planning Studio*, riconducibili per lo più al Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica* e in minima parte al Ssd Icar 21 *Urbanistica*, oggetto del Bando, quando all'interno del Sc 08/F1 e comunque non specificamente a corsi e laboratori di progettazione urbanistica.

A questa si affianca, per quanto attiene l'Alta formazione, la partecipazione al Collegio dei docenti del *Transdisciplinary Dissertation Proposal Development (TDPD) program*, presso la UMass Boston, Boston, MA, USA, nonché il ruolo di membro dei collegi di docenti di attività formative universitarie ed extrauniversitarie.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero minimo e massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" ("*non inferiore a 13 e non superiore a 13, nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio*), nonché con l'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza e una parziale pertinenza con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una rilevanza scientifica della collocazione editoriale molto buona.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto del candidato risulta, comunque, riconoscibile.

5. Candidato

Luca Tricarico

Profilo curriculare

Il candidato, laureato in Pianificazione e Politiche per l'Ambiente (LM-48), presso l'Università IUAV di Venezia (2013), Dottore di ricerca (titolo europeo) in *Urban Planning, Design and Policy*, presso il DASTU del Politecnico di Milano, dal 2018.

Durante il Corso di Dottorato, ha svolto un periodo di ricerca all'estero (visiting fellow, 12 mesi) presso la *London School of Economics and Political Sciences, Department of Geography and Environment*.

Dal 2019 è titolare di un assegno di ricerca post-doc presso l'Università Luiss "Guido Carli" di Roma con fondi del Dipartimento di Impresa e Management, dal titolo "*Modelli di imprenditorialità e condizioni di crescita dell'innovazione sociale nello sviluppo territoriale e nella rigenerazione urbana*" (2019/2022).

Nel 2018 è vincitore di una borsa di ricerca presso il Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze, Università di Milano Bicocca, per lo sviluppo di un quadro di ricerca e innovazione responsabile (RRI) per la valutazione dei sistemi alimentari locali sostenibili nell'Africa subsahariana.

Ha partecipato, dal 2013, come componente di gruppi, in qualità di dottorando, borsista e titolare di assegni e di contratti di ricerca, e anche con ruoli di responsabilità e di coordinamento, a diverse attività di ricerca, presso differenti Enti, Sedi, Istituzioni universitarie ed extrauniversitarie.

Si segnala, tra gli altri, il ruolo di *Research Fellow* presso EURICSE, Istituto Europeo di Ricerca sulle Cooperative e le Imprese Sociali, con sede a Trento (2013/2014); di Assistente di ricerca presso lo IEFE *Center for Research on Energy and Environmental Economics and Policy* dell'Università Bocconi di Milano per il progetto Marie Skłodowska Curie "*Localenergy*" (2016); di *Research Fellow* presso la Fondazione G. Feltrinelli, Milano, per il supporto editoriale e scientifico al coordinamento di progetti di ricerca; di *Senior Researcher* presso Nesta Italia, per una ricerca permanente sulle politiche per l'innovazione sociale, politiche urbane per l'inclusione sociale, tecnologie e istruzione (2018/2019); di Assistente di ricerca per il *Progetto Enercomm on Energy Community Policy & Regulation*, presso l'Università Luiss, Dipartimento di Giurisprudenza (2019/2021).

Dal 2011 ha svolto attività di consulenza, coordinamento e assistenza tecnico-scientifica presso diversi Enti pubblici e privati, Fondazioni, in particolare nell'ambito di Laboratori di sperimentazione sulle politiche pubbliche, sulle politiche urbane, con particolare riferimento all'innovazione sociale, i servizi educativi per l'inclusione sociale in contesti urbani marginali, nuove politiche per l'occupazione giovanile.

Nel 2021/2022 è consulente e assistente tecnico-scientifico per Formez, relativamente al Fondo per l'Innovazione Sociale, Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e consulente per Open Impact srl (*spin-off dell'Università di Tor Vergata*) in merito all'elaborazione di un concept progettuale di rigenerazione urbana per il Bando Borghi del Ministero della Cultura (PNRR).

Si segnala il ruolo di componente accreditato del team come ricercatore post doc per il Progetto Prin 2020 (SH1), finanziato, Sub Unità Dipartimento di Impresa e Management della Luiss Guido Carli (Principal Investigator: Prof. Alessandro Sancino, Università di Milano Bicocca).

Dal 2014 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico e di moderatore, a diversi convegni, seminari e webinar, workshop, nazionali e internazionali, riguardanti i temi degli studi urbani, dello sviluppo territoriale e dell'innovazione sociale, con particolare attenzione alle questioni energetiche e di sostenibilità ambientale.

Tra questi, in particolare, si segnalano quelli organizzati dall' AISRE Associazione Italiana di Scienze Regionali, dalla SISEC Società Italiana di Sociologia Economica, dall'INU Istituto Nazionale di Urbanistica, dalla SIU, dall' AESOP, da EURAC.

Nel 2016 collabora all'organizzazione del workshop "Re-scape" sulle strategie di rigenerazione della Cava di Monticchio (LT), finanziato da Avanzi and Italia Nostra Latina, ed è responsabile per il gruppo tematico su "regional development strategies and sustainability".

Dal 2020 è membro del Comitato editoriale della Rivista Impresa Sociale, edito da Iris Network (rivista scientifica per i settori compresi nell'AREA 08 e AREA 13) e del Topic Board per la rivista "Land", edita da

MDPI (multidisciplinary digital publishing institute), Basilea, Svizzera (rivista scientifica per i settori compresi nell'AREA 08 e AREA 13).

Nel 2018 è *co-guest editor* per la rivista Territorio (Franco Angeli editore), nella sezione speciale "Exploring Co-production and Community Entrepreneurship in Urban Development".

Nel 2016 è membro del Comitato editoriale per Planum The Journal of Urbanism per Urbanpromo XIII (Triennale di Milano, 2016).

Dichiara di essere revisore per diverse riviste scientifiche nazionali e internazionali.

Nel 2016 è vincitore del Paper Award per la call di Urban@it (centro nazionale studi sulle politiche urbane) e per la call di EUROCITIES 2016 "Young Professionals 'Urban Visions'".

Nel 2021 risulta vincitore del bando "Call for teaching cases 2021" per la selezione dei migliori contributi per la didattica di ateneo dell'Università Luiss Guido Carli pubblicati per Luiss University Press.

Dall'AA 2020/21 è docente a contratto di *Economia dello sviluppo* (SECS-P/01) presso Università di Roma la Sapienza, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, CdL in Cooperazione Internazionale.

In questo ruolo dichiara di essere stato relatore di tesi per 16 studenti.

Dal 2014 svolge attività di supporto alla didattica a corsi di *Valutazione e implementazione delle politiche* (Ssd SPS/07), per il CdL magistrale in *Policies & Governance in Europe* presso l'Università Luiss Guido Carli (AA 2020/2021), nel Laboratorio di *Urban Policies* (Ssd Icar 20) del CdL magistrale *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (AA 2016/2017); in *Planning Theory* (Ssd Icar 20), CdL magistrale in *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (AA 2015/2016); in *Land Use and Environmental Ethics* (Ssd Icar 20), CdL magistrale in *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (2014/2015), tenendo anche seminari didattici e lezioni, in ambito universitario ed extrauniversitario. Per quanto attiene l'Alta formazione, si segnala la partecipazione ad alcune attività formative di Master di primo e secondo livello.

Si segnala la docenza per il modulo su "Innovazione Sociale Place-based" del Master di secondo livello in Economia, Management e Innovazione Sociale (MEMIS), presso Università degli studi di Roma Tor Vergata, Master di secondo livello in Economia, Management e Innovazione Sociale (MEMIS).

Svolge, inoltre, seminari e lezioni presso *Summer school e docenze* presso corsi di formazione extrauniversitari.

La produzione scientifica complessiva (2014/2021), è caratterizzata da numerose pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale, tra le quali il candidato segnala in particolare, solo 15 contributi, come autore e curatore, anche in collaborazione, afferenti al Sc 08/F1.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 47

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 11

- numero libri: 3

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, mostra una interazione significativa tra attività di ricerca, produzione scientifica, diffusione culturale, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità, tuttavia prevalentemente orientati *all'analisi, alla valutazione e all'implementazione delle politiche pubbliche e delle politiche urbane, con particolare riferimento agli studi urbani, alle tecnologie e all'innovazione sociale, ai servizi educativi per l'inclusione sociale in contesti urbani marginali, alle nuove politiche per l'occupazione giovanile, dello sviluppo territoriale, e non invece propriamente volti alla individuazione e alla sperimentazione di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, sostanziati da esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica, pertanto solo in minima parte di pertinenza del Ssd Icar 21 Urbanistica, oggetto del Bando, e perlopiù riferibili, quando all'interno del Sc 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale, e dell'Area 08 Architettura, al Ssd Icar 20 Tecnica e Pianificazione urbanistica, ma anche, all'esterno di essa, all'Area 13 (Ssd Secs/P01/P02 Politica Economica) all'Area 14 (Ssd Sps/07, Sociologia generale).*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di ricerca* appare di livello molto buono, intensa, se pur a tratti discontinua, svolta prevalentemente in Italia, in ambito universitario ed extrauniversitario, come componente di gruppi, in qualità di dottorando, borsista e titolare di assegni e di contratti di ricerca, e anche con ruoli di responsabilità e di coordinamento, caratterizzata da una dimensione sperimentale sostanziata principalmente da attività di consulenza, coordinamento e assistenza tecnico-scientifica presso Enti pubblici e privati, Fondazioni, e incentrata sulle politiche pubbliche e sulle politiche urbane, e nella quale non si segnalano esperienze propriamente ascrivibili al campo della pianificazione e progettazione urbanistica, del governo del territorio, e della rigenerazione urbana.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello molto buono, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico e di moderatore, a numerosi convegni, seminari e webinar, workshop, nazionali e internazionali.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello ottimo

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* è di livello soddisfacente, abbastanza intensa e continua, se pur limitato temporalmente, svolta nel ruolo di docente a contratto (dall'AA 2020/2021), e, precedentemente, come collaboratore alla didattica (dal 2014), tuttavia riferita a insegnamenti afferenti in parte all'Area 13 Scienze Economiche e statistiche e in parte, ma solo come collaboratore, all'Area 08A Architettura, e, nello specifico, all'interno di questa non di pertinenza del Ssd Icar 21 Urbanistica, oggetto del Bando, ma del Ssd Icar 20 *Tecnica e Pianificazione urbanistica*, comunque non specificamente riconducibili a corsi e laboratori di progettazione urbanistica.

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, ad attività formative di Master di primo e secondo livello, presso *Summer school* e corsi di formazione extrauniversitari.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buona, intensa e continua.

Essa risulta, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista

e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 21.4.2022.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero minimo e massimo di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" ("*non inferiore a 13 e non superiore a 13, nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del presente bando con decorrenza dal 1° gennaio*), nonché con l'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza e una parziale pertinenza con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una rilevanza scientifica della collocazione editoriale molto buona.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto del candidato risulta, comunque, riconoscibile.

ALLEGATO 2 AL VERBALE n. 2C*Seduta Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica***Tabelle per la valutazione di merito delle pubblicazioni presentate****1. Candidato****Mattia Bertin**

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	SLNA	D	B	D	B
2	AIA	C	B	A	B
3	ANI	D	B	C	B
4	SLIA	D	B	D	B
5	AIA	C	B	A	B
6	SCNA	C	B	B	B
7	SCNA	D	B	A	B
8	LN	B	B	B	A
9	AIA	D	B	A	B
10	AIA	C	B	A	B
11	AIA	D	B	A	B
12	SACIA	E	B	D	B
13	SACIA	D	B	C	B

LEGENDA**(*) Tipologia****LI** = Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.**SLIAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.**SLIA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.**AIA** = Articolo su rivista in classe A.**LN** = Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.**SLNAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.**SLNA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.**ANI** = Articolo su rivista nazionale o internazionale.**SACIAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore**SACIA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali**SCNAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore**SCNA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali**(**) Criteri****I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente****II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art.1 del Bando**Giudizi: **A) Pienamente congrua e pienamente pertinente; B) Parzialmente congrua e parzialmente pertinente; C) Non congrua e non pertinente****III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**Giudizi: **A) Ottima; B) Molto buona; C) Buona; D) Discreta; E) Soddisfacente; F) Insoddisfacente****IV) Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione**Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**

2. Candidato

Matteo Clemente

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	LN	C	B	B	A
2	ANI	D	B	C	A
3	SLNA	D	B	B	A
4	SLIAC	C	B	E	A
5	SLIAC	D	B	C	A
6	AIA	C	B	A	B
7	SLIAC	D	B	D	B
8	SCNAC	D	B	B	A
9	SLNA	C	B	B	A
10	SLNA	C	B	B	A
11	SACIA	C	B	C	A
12	AIA	C	A	A	B
13	ANI	D	B	B	B

3. Candidato

Francesco Crupi

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	SACIA	B	A	C	A
2	SACIA	A	A	C	B
3	SACIA	A	A	C	A
4	AIA	A	A	A	A
5	SAIA	A	A	C	A
6	SACIA	B	A	C	A
7	AIA	A	A	A	B
8	SLNA	B	A	D	A
9	SACIA	A	A	B	A
10	ANI	B	A	C	A
11	ANI	B	A	C	A
12	LN	A	A	D	A
13	LN	B	A	D	A

4. Candidato**Antonio Raciti**

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	ANI	C	B	C	B
2	AIA	B	B	A	A
3	AIA	B	B	A	B
4	AIA	B	B	A	B
5	ANI	C	B	C	B
6	AIA	B	B	A	A
7	ANI	C	B	C	A
8	ANI	B	B	B	B
9	SLIA	D	B	D	B
10	SLIA	B	B	B	B
11	AIA	B	B	A	B
12	ANI	C	B	B	A
13	SLNA	B	A	B	B

5. Candidato**Luca Tricarico**

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	ANI	B	B	B	A
2	ANI	C	A	C	A
3	ANI	C	B	D	A
4	ANI	C	A	D	B
5	AIA	A	B	A	A
6	ANI	B	A	B	B
7	ANI	C	A	C	B
8	AIA	A	B	A	B
9	AIA	A	B	A	B
10	AIA	B	B	A	B
11	AIA	C	B	A	B
12	AIA	C	B	A	B
13	AIA	C	B	A	B